84 LE LIVRE DES PENETRATIONS MÉTAPHYSIQUES réalités métaphysiques de la Foi, et des positions de la philosophie et de la théosophie mystique⁵. Nous commencerons donc ici par les philosophèmes de l'être, et par démontrer que l'être est le principe positif dans chaque étant (mawjûd), c'est-à-dire qu'il est la réalité (haqtqat). Tout ce qui est autre que l'être est comme un reflet, une ombre, un simulacre. Ensuite nous mentionnerons quelques positions doctrinales subtiles et quelques philosophèmes importants qui, par la faveur et l'inspiration divine, nous sont venus à l'esprit : questions en lesquelles consiste la connaissance de l'Origine et du Retour ; la connaissance de l'âme et de la Résurrection qui la réunit aux esprits et aux corps ; la connaissance de la prophétie et de la walâyat* ; le mystère de la descente de la Communication divine (wahy) et des Signes ; l'angélogie, avec les inspirations et les signes qui sont dus aux Anges ; la démonologie, avec les suggestions et les doutes qui sont l'œuvre des démons ; la thèse du monde de la tombe et du monde intermédiaire (bar'akh) ; la manière dont Dieu connaît les choses sous leur forme universelle et dans leur réalité particulière ; la connaissance du Décret prééternel et de la destinée, du Calame et de la Table ; la thèse des archétypes de lumière ou Idées platoniciennes ; la question de savoir si l'intellection s'identifie (ittihâd) avec les intelligés, et si la perception sensible s'identifie avec son objet ; la question de savoir si ce qui est simple, comme l'Intelligence et ce qui est au-dessus d'elle, est l'ensemble des êtres ; la question de savoir si, bien que ses espèces et ses individus diffèrent en quiddité, et que ses genres et ses différences

soient diversifiés par définition et par essence, l'être en sa totalité est une substance (jawhar) unique, n'ayant qu'une seule et unique ipséité, présentant simplement des niveaux et des degrés supérieurs et inférieurs. Tout cela, entre autres questions que nous avons été seul à mettre en lumière, dans la découverte desquelles nous avons été un isolé, et dont nous avons traité séparément dans nos livres et dans nos opuscules, cherchant par là à nous rapprocher de Dieu, à trouver accès auprès du Principe des Principes, Premier des Premiers. Les connaissances que nous avons de ces choses ne consistent, avons-nous dit, ni en controverses scolastiques, ni en conformisme adoptant aveuglément les opinions communes ; ce ne sont ni des spéculations philosophiques